(Ps 72,28.27). Quia ergo perdidit omnem qui fornicatur ab eo, invenisti te. *Mibi autem adherere deo bonum est*, hoc est, non fornicari a deo, non me tollere a deo. Vis videre autem in hac re quid tibi promittatur? *qui autem adheret domino unus spiritus est* (1 Cor 5,17). Haec est ergo dilectio tua vel dilectio tui, id est, dilectio qua te diligis, ut deum diligas. Iam committo tibi et proximum, quem diligas tamquam teipsum; video enim quia coepisti diligere teipsum. Quem diligis ergo tamquam teipsum, duc quo duxisti teipsum. Si enim aurum diligeres et aurum haberes, et proximum tuum diligeres tamquam teipsum, diligendo divideres quod habebas, et faceres eum auri tui participem. Sed dividendo minus haberetis ambo. Quare non ergo illum possides, ubi nullas cum coherede patieris angustias? Quantiscumque potueris persuadere, quotquot potueris invitare, vocare, cogere ad diligendum deum, et omnibus totus est, et singulis totus est.

5. Dilige ergo deum, et dilige proximum tamquam teipsum. Video enim quia diligis teipsum, quia diligis deum. Caritas radix est omnium (678) operum bonorum. Sicut enim *radix omnium malorum cupiditas* (1 Tim 6,10), sic *radix omnium bonorum caritas*. *Plenitudo ergo legis est caritas*. Cito ergo dico: qui offendit caritatem, factus est omnium [713] reus. Qui enim radicem ipsam offendit, quid arboris inoffensum relinquit? Quid ergo facimus? Qui offendit caritatem factus est omnium reus: omnino verum est: sed aliter offendit caritatem fur, aliter adulter,

caridad se hace reo de todos los preceptos; esto es absolutamente cierto, pero distinto es el modo como peca contra ella el ladrón, el adúltero, el homicida, el sacrilego y el blasfemo. Todos pecan contra la misma caridad, puesto que donde existe la caridad plena y perfecta no puede haber pecado. Es ella misma la que crece en nosotros para llegar alguna vez a la perfección, y a tal perfección que no admita adición alguna. Cuando sea tan perfecta que no pueda crecer ni aumentar más, desaparecerá todo pecado. Pero ¿cuándo se dará esto sino cuando la muerte sea absorbida en la victoria? Puesto que no habrá ningún pecado, se dirá entonces: *¿Dónde está, oh muerte, tu contienda? ¿Dónde, oh muerte, tu aguijón? ¿Dónde?* He aquí que no existe; he aquí que ya no punzas, ya no derribas. *¿Dónde está, oh muerte, tu aguijón? ¿Y qué significa: «Dónde está tú aguijón?»* Escucha a quien te lo explica: *El aguijón de la muerte es el pecado.* En consecuencia, hermanos, quien comete aun los pecados más pequeños, es reo de todos; y quien comete algún otro mayor y más vituperable, es también reo de todos. Uno lo es en mayor medida y otro en menor; pero ambos reos de todos, de forma que en la diversidad de los pecados sólo haya que preguntar por el más y el menos. Cometió un robo: si tuviera caridad, no lo hubiese cometido, *pues, dice el apóstol, no adulterarás, no matarás, no robarás, no desearás y cualquier otro precepto que exista se reduce a esto: Amarás a tu prójimo como a ti mismo. El amor al prójimo no obra el mal. La plenitud de la ley es la caridad.* Por

aliter homicida, aliter sacrilegus, aliter blasphemus. Eandem caritatem omnes offendunt, quia, ubi est plena et perfecta caritas, nihil potest esse peccati. Sed ipsa est quae in nobis crescit, ut aliquando perficiatur; et ita perficiatur, ut non sit ulterius quod addatur. Quando ita perfecta fuerit, ut non sit ulterius quo crescat, non sit ulterius quo cumuletur, nulla erunt peccata. Sed ubi hoc erit, nisi quando absorbebitur mors in victoriam? Ibi enim dicitur, quia nullum erit omnino peccatum: *ubi est, mors, contentio tua? ubi est, mors, aculeus tuus?* (1 Cor 15,55). Ubi est? Ecce non est: ecce iam non pungis, non sternis. *Ubi est, mors, aculeus tuus?* Et quid est, Ubi est aculeus tuus? Audi exponentem: *aculeus autem mortis est peccatum* (ib., 56). Ergo, fratres, qui committit minora peccata, omnium reus est; et qui committit maius aliquod et criminiosum peccatum, omnium reus est. Sed ille magis reus est, ille minus reus est; tamen ambo omnium rei, ut in diversitate peccatorum non quaeratur nisi malus et minus. Fecit furtum: si haberet caritatem, non faceret furtum; *nam, non adulterabis, ait apostolus, non homicidium facies, non iuraberis, non concupisces, et si quod aliud est mandatum, in hoc sermone recapitulatur: diliges proximum tuum tanquam teipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis est caritas* (Rom 13,9-10).

consiguiente, tanto el que comete un robo como el que adultera son reos de todos los preceptos porque han dañado la caridad. ¿Cómo, pues, no ajó todo si dañó la raíz? Pero uno la dañó más, otro menos.

6. Pero no se haga perezoso el que la dañó menos: *Pues el juicio será sin misericordia para quien no tiene misericordia.* Todos los pecados les fueron perdonados a los fieles bautizados; no les quedó absolutamente ninguno que no fuera destruido y eliminado por aquella acción santa. Es cierto, ¿quién lo duda? Pero si entonces se emigrase del cuerpo, la inocencia permanecería exactamente como era al comienzo; mas puesto que la vida continúa, aquí permanece la debilidad, aunque ha sido destruida la maldad. Por ciertos resquicios, aunque pequeñísimos, de esta debilidad y, en cierto modo, fragilidad humana entra el agua del mar, que va a parar al fondo de la nave. No dio paso al homicidio: evitó el naufragio la ola. Pero ¿ignoras que por descuido se llenó de agua el fondo de la nave? A causa de olas mucho mayores y ciertas corrientes arrasadoras, el sacramento del bautismo lo lavó todo; pero debido a la fragilidad de esta nave que se mueve en el ancho mar y es agitada por las tentaciones, al igual que si fueran tempestades, puesto que por necesidad se han de introducir algunos pecados, aunque menores, se dio otro remedio, ya que no podía otorgarse otro sacramento del bautismo. El primer remedio es único; este otro es cotidiano y lo mencioné poco antes: *El juicio será sin misericordia para quien no tiene misericordia. Dad y se os dará. Perdonad y se os perdonará.* Y del

Ergo et qui facit furtum, omnium reus est, quia caritatem laesit; et qui facit adulterium, omnium reus, quia caritatem laesit. Quomodo enim non omnia violavit, qui radicem laesit? Sed ille minus laesit, ille magis laesit.

6. Tamen et ille, qui minus laesit, non sit piger: *iudicium enim sine misericordia illi, qui non facit misericordiam.* Dimissa sunt omnia peccata fidelibus baptizatis: nullum omnino relictum est, quod (679) non illa sanctificatio prius ademerit et extinxerit. Verum est: quis dubitat? Sed si tunc de corpore migraretur, continuo innocentia, ut coepta fuerat, permaneret; quia vero hic vivitur, deleta est iniquitas, sed manet infirmitas. Per cuius infirmitatis et quodammodo fragilitatis humanae quasdam tenuissimas rimulas intrat de pelago, quod confluat in sentinam. Non admisit homicidium: evasit naufragus fluctum. Sed nescis quia obruit sentina neglecta? Prop[714]ter fluctus ergo maiores, et propter quoslibet inrepentes humores, baptismi sacramentum totum abluit; propter fragilitatem autem navis huius, quae longo pelago fertur, et temptationibus tamquam tempestatibus agitur, quia necesse est quaedam quamvis minora peccata subrepant, datum est alterum remedium, quia non poterat dari alterum baptismi sacramentum. Illud est unum: hoc cotidianum, quod paulo ante dixi: *iudicium sine misericordia illi, qui non facit misericordiam. Date, et dabitur vobis; dimittite et dimittetur vobis.* Et

mismo modo os purificáis día a día de vuestros pecados cotidianos, de los leves y menores, mediante vuestras oraciones si decís de corazón, con sinceridad y con fe: *Perdónanos vuestras deudas, así como nosotros perdonamos a nuestros deudores.*

7. Si no perdonas a tu enemigo te conviertes en tu propio enemigo. ¿Quieres ver cuánta diferencia existe? Un ejemplo: El te dañó robándote el dinero; tú te defraudas desmereciendo el perdón. En un caso extremo podrás decir: «Es totalmente despiadado, busca mi sangre». El busca la sangre de tu carne; tú, la muerte de tu alma. «No le perdono, dice; me ha causado mucho daño; fue un grande enemigo mío». «Peor eres tú para ti mismo». «No le perdono». «Te lo suplico, perdónale, olvida su deuda». «¡Pero si no me lo pide él!» «Pide tú por él». «No le perdono, de ninguna manera». Quieres litigar e ignoras con quién debes hacerlo. Te gusta litigar: vuelve a tu interior, ártate, pero no peques. Ártate contra ti para no pecar; sé cruel contigo, castígate. ¡Tienes dentro un fiero que domar y estás dormido! Miras, para litigar con él, a tu vecino, a tu consorte, a tu compañero, a quien posee algo contigo y no ves, no pones tu mirada en aquella otra ley presente en tus miembros que se opone a la ley de tu mente y te tiene cautivo en la ley del pecado que reside en tus miembros. «Pero es que me despojó de lo mío». «¡Te llevan cautivo y te aíras contra quien te expolió! Te reconociste a ti mismo; mira dónde te hallas. Conociste a quien te tiene cautivo, muéstrate guerrero y busca quien te rescate. También el mismo apóstol, tras estas